1) 1 Ep. II: 23b.

significantes, prodere, Jesu exemplum secuti, *Stoicamque* istam virtutem, quae non nisi vana ostentatio dicenda est, aversantes. Ita tamen illos animi sensus manifestare nos oportet, ut coram *Deo* illos effundamus, precibusque ad eum confugiamus, ut a perpeccionibus Ille nos liberet. Preces autem illae, quo animo fundendae sint, luculenter hîc docemur. Fundere eas oportet, summa cum animi fiducia, quam Christus haud obscure significavit, Deum appellans Deum *suum Patremque*. Est vero inconcussa illa fiducia, quam in Deo semper, ac praesertim quidem in rebus adversis, collocare nos docet, cujus exemplum nobis exhibet de cruce loquens Christus, splendidissimum. Profecto, dilucide hîc docemur, non tantum in prosperis rebus Deum *Patris* nomine invocare, sed in gravissimis etiam calamitatibus, imo etiam tum, quum favorem suum Deus nobis denegare videtur, nosque suavissimo hujus favoris sensu destituti sumus; quam certissime nobis persuadentes, Patrem nostrum coelestem his ipsis aerumnis ad majorem sanctitatem ac proin felicitatem nos velle adducere. Patet autem in ejusmodi fiducia fovenda exemplum nobis hîc esse Christum, quae vere ita dici possit; nempe illa tum tantummodo adhiberi a nobis potest, quum aerumnae, quas patimur, non nobismet ipsis, neque nostrae culpae sunt tribuendae; sed, moderante Deo, ab hominibus injuriâ nobis inferuntur. Denique in ipso adeo mortis articulo illam in Deo collocandam esse fiduciam, suo nos Christus docet exemplo. Prouti ille enim moribundus summâ cum fiducia spiritum suum *Patris*

tutelae commendavit, ita et nos, instante morte, oportet, fide Ipsi habita, summa cum fiducia, animum nostrum in Dei manus reponere.

§ 3.

Quid docent novissima Christi dicta de animi sensibus, quos erga naturae suae socios fovere ac manifestare Christianos oporteat?

Restat, ut videamus, quid novissima Jesu dicta nos doceant de animi sensibus, quos erga naturae nostrae socios fovere ac manifestare Christianos oporteat. Quodsi igitur praeclara ea verba denuo recolimus, sponte intelligimus, docere ea nos, quo animo esse debeamus, cum erga eos, qui affinitate nobis juncti sint, tum erga omnes omnino naturae nostrae socios, inimicos aequae atque amicos. Etenim vidimus antea, quam admirabilem in matrem Christus, de cruce pendens, manifestaverit pietatem; in qua igitur fovendâ exercendâque egregium nobis praebuit exemplum. Illius ergo vestigiis insistentes, nos quoque debitum honorem cultumque deferre parentibus oportet; imo vero, si Christum sequi velimus, et ad Illius exemplum nos informare, flagremus tanto pietatis erga parentes studio necesse est, ut nulla re nulloque tempore, ab ea abduci nos patiamur. Christus, de cruce pendens, in eo rerum discrimine versabatur, ut fere *ἀδυνατόν* videretur, matrem cogitare, ne dicam ejus curam gerere. Attamen praeclara eam omnino ratione non cogitabat tantum, verum etiam

ostendebat, quam altâ mente repositam haberet summam erga matrem pietatem, Joannis tutelae eam commendans. Quid? quod Joanni etiam hac ratione consuluit; unde patet, nos, instante morte, amicorum etiam curam gerere debere, quoad ejus fieri possit. Caeterum, ut cum summo Calvino loquamur: 1) „Hinc discimus, quomodo pietas in Deum et in homines colenda sit. Saepe accidit, quum nos aliquo „vocat Deus, ut in diversam partem revocent parentes, uxor, liberi, ut non possimus omnibus pariter „satisfacere. Si homines aequamus Deo, perversa „ratio est. Praeferendum ergo Dei mandatum, praefendus cultus et honor: postea quoad licebit, jus „suum hominibus quoque reddendum. — Incipiendum „a Dei cultu, postea hominibus inferior dandus est „locus. — Sicuti Christus matris curam habet, sed „ex cruce, ad quam vocatus erat Patris decreto.” Sed, quod prae caeteris animadversione est dignum, quam praeclarum, omnique laudatione majus Christus hîc nobis exhibet exemplum amoris erga omnes naturae nostrae socios *tum* amicos, *tum* vero etiam inimicos! Suspeximus antea summam illam *benevolentiam*, qua de cruce pendens latronem supplican-tem est prosecutus; eamque talem agnovimus, non qualis quidem saepius invenitur inter homines, qua quis, aliorum curam gerens, *primo* tamen loco sibi ipse prospicit; non qualis facile miseris, auxilium nostrum implorantibus, praestari a nobis potest, quum ipsi salvi sumus incolumesque, atque in rebus prosperis versa-

1) Ad Joan. XIX: 26, 27.

mur; sed, qualis prodit amorem, se ipsum prorsus abnegantem, qui, quod veri nominis *Christiani* amoris est criterium, *alii servit multo potius, quam ut ipsi serviatur*. Hunc ergo hinc imitandum nobis reliquit Conservator. Itaque, quo tandem modo possumus, omnibus, nostrum auxilium invocantibus, continuo ac benevolo animo est succurrendum. Ab hac benevolentia ac misericordia praestanda nihil umquam nos abducat. Imo vero, tum etiam praestare eam hinc docemur, quum pro ea omnibus, quae nostro commodo aliquatenus inservire possent, valedicere debeamus. Sed fortasse tantummodo cognatis, amicis, iis saltem solis praestanda est illa benevolentia, qui eam haud recusent, sed a nobis flagitent. Minime vero! Christus de cruce pendens pro *inimicis*, iisque Ipsi infensissimis, precibus apud Patrem intercessit, atque adeo praeclearo nobis est exemplo, omnes omnino homines vel nobis infestissimos, benevolentia nos prosequi oportere, et ad condonandum iis esse proclives veramque eorum salutem quaerere. Quo magis autem reputamus, quale *φιλεχθρίας* exemplum hinc nobis reliquerit Christus, ad quod rite celebrandum verba deficiunt, eo magis summa ope niti nos decet, ut Ejus vestigia premamus, et, hac etiam in causa, ad Sospitatoris exemplum nos informemus ¹⁾.

1) Cf. H. G. J. van Doesburgh, *Comment. de φιλεχθρίας* in *Annal. Acad. Gron. a. 1820-1821*. Ad omne autem hoc argumentum praeter laud. *Init. Chr. Mor.* Cl. Pareau, cf. Reinh. *System der Christl. Moral*, Ed. 4. T. II. p. 419-428.

CAPUT II.

*Quid docent novissima Christi dicta de animi
sensibus ac voluntatibus, quas ss. Antistes
fovere debet ac manifestare?*

Vidimus praecedenti Capite, quid ultima Jesu dicta exhibeant de animi sensibus ac voluntatibus, quas omnes singulosque Christianos fovere ac manifestare oporteat; jam vero videndum nobis est, quaenam iisdem praeclaris verbis insint, ad animi sensus voluntatesque respicientia, quibus peculiariter ss. Antistes gaudere debeat; ut aliter dicamus: respondendum nobis est ad quaestionem: quibusnam nominibus Christus de cruce loquens, ss. Antistiti *ὑπογραμμὸν* dicendus sit, quod imitari eum deceat. Poneit igitur haec quaestio, Christum de cruce loquentem dici posse exemplum, ad quod ss. Antistes se componere debeat. Quod summo jure poni, quis est qui non perspiciat. Etenim ut, Ipso docente 1), in publicâ vitâ, ita et in morte exemplum suis Apostolis exhibuit, quod imitarentur. Deinde, divinam Christi imaginem, qualem novissima Ejus dicta informant, mente cernentes, in ea praesertim *hominum Conservatorem* agnoscimus, qui ad mortem usque *totus* in eo erat, ut homines, per peccata miseros, ad veram aeternamque salutem adduceret. Quid autem, nonne

1) Vid. Joan. XIII. 15. — Cf. Car. Aug. Theoph. Keilii Comment. de exemplo Christi recte imitando, in ejus Opusce. Academ. Sect. I. p. 100-135.

ss. Antistitis hoc in primis est munus dulcissimum simul et gravissimum, ut, Deo Christoque faventibus, quam plurimis hominibus dux evadat ad salutem sempiternam? Quodsi ergo ejusmodi convenientia obtineat Christi opus inter, a Patre Ei mandatum, atque ss. Antistitis officia, profecto haud sine causa Conservatorem, de cruce loquentem atque hoc ipso in opere versantem, exemplum dicimus praeclarum, ad quod in suo munere gerendo se informare oportet ss. Antistitem. Sed hisce breviter praemonitis, in exponenda hac causa per partes eamus. Scilicet novissima Jesu dicta nos docent *tum* de principio, quo duci debeat ss. Antistes, *tum* de ratione, quâ gravissimo suo munere fungendum ei sit, *tum* denique de animi sensibus, quos morti proximus fovere ac manifestare cum oporteat.

§ 1.

Principium, quo duci debeat ss. Antistes.

Videamus igitur *primum*, quid laudata Jesu dicta nos doceant de *principio*, quo duci debeat ss. Antistes, in gravissimo suo munere gerendo. Sed quid multis hic opus est verbis? Ex ipsis Ejus vocibus luce clarius patet, ductum Eum fuisse *amore* cum erga Deum, tum erga homines. Hoc principium erat, quo agebatur; hoc tantam in Eo vim et efficacitatem habebat, ut vel vehementissimis corporis animique doloribus se traderet, atque in exsequendo Dei mandato perseveraret, licet querulam istam vocem

emittere cogeretur, turpissimamque mortem subire deberet. Testantur illum erga Deum amorem praeclarae eae voces, quibus Deum *Deum suum* Patremque compellabat, quippe quae arctissimam intimamque significarent necessitudinem, qua cum Deo junctum se sentiret. Testatur etiam hunc amorem gravissima illa vox, quâ peractum esse opus cum mundo communicabat; namque haec vox ostendit, summo repletum fuisse Eum gaudio, quod poculum, a Patre Ipsi datum, bibere potuerit, *γενόμενος ἐπήκοος μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ* 1). Testantur denique hunc amorem ea, quae de cruce pendens ad consolandos servandosque peccantes dixit et precatus est; quippe quae eo tenderent, ut cum salute hominum Dei honos proveheretur. Quod ipsum sponte nos ducit ad exponendum verbo de amore, quo Sospitator erga homines erat affectus. Flagrantem hunc amorem suspicimus cum in precibus, quas pro inimicis suis fudit, tum in consolatoria, quam latroni supplici dedit, promissione. Quodsi igitur quaeris, quod duci debeat principio ss. Antistes in gravissimo suo munere gerendo, novissima Christi dicta hoc tibi dabunt responsum: non sacra auri fame, non honoris studio, sed *amore* erga Deum hominesque duci eum oportet. Hoc principium vigeat in Magistro ac Domino. Hoc igitur vigeat quoque in discipulo ac ministro. Tum demum ad Illius exemplum hic se conformabit, atque in gravissimo suo munere gerendo èt Deo placere èt veram hominum salutem pro-

1) Vid. Joan. XVIII. 11. Philipp. II. 8.

vehere poterit. Sed necessitatem hujus principii ad fungendum ss. Antistitis munere hic exponere non possum. Unum hoc monere restat, ultima Christi dicta ejusmodi nobis ante oculos ponere imaginem, ut, quod antea observavimus, non possimus non summo Eum amore prosequi. Itaque hoc etiam amore imbutus sit ss. Antistes necesse est: quo si repletus sit, lubenter quaevis pro Eo faciet et patietur, qui tot tantaque in hominum, in ipsius etiam gratiam fecit et passus est ¹⁾.

1) Cf. Augustinus *de doctrina Christ.* L. IV. C. XXVII. sq. Schott, *die Theorie der Beredsamkeit* caett. T. I. p. 421 sq. ed. 2. Heringa, *Kerkel. Raadv.* IV: 1. p. 170 sq. — Praeclare et acute pro suo more Cl. Harms in *Pastoral. theol.* I. p. 6: »Man unterscheidet,“ inquit, »zwischen dem Wort der Wahrheit, und zwischen der Wahrheit des Wortes, und begehrt dieses, mit Unwillen von dem, der nun jenes hat, sich wewendend, sich entfernt haltend unter dem Spitz- und Witzwort: Unser Prediger ist freylich rechtgläubig, aber schwerlich ist er recht gläubig;“ et p. 13: »Sey der Prediger ein Christ, ein Christ innerlich, so wird er es schon in seinem amtlichen Thun und Lassen zu treffen wissen, und umkehrt, wenn es ihm in diesem Punkte fehlt, so wird er bey allen Pastoralregeln das Rechte doch nicht treffen,“ caett. Succurrunt hic etiam egregia Tholuckii verba, quae habentur in: *Predigten über Hauptst. d. Chr. Gläub. u. Lebens.* Neue Ausgabe, B. III. p. 79. »Es kommt,“ inquit, »nur darauf an: Was hat mich in das Predigtamt gerufen? Das Fleisch und die Aussichten des Fleisches von aussen, oder der Geist Gottes von innen? Die Stimme, die zu Paulus rief: »Es wird dir schwer werden, wider den Stachel auszuschiessen“ muss ja in gewissen Sinne jedweden rechten Prediger des göttlichen Wortes berufen. Bin ich nun dess gewiss, dass sein Geist von innen mich berufen hat, so bin ich auch fröhlich in meiner Schwachheit, denn in meinem Amte selber habe ich das Siegel, dass seine Kraft in dem Schwachen mächtig seyn wird.“

Ratio, quâ fungi suo munere oportet ss. Antistitem.

Quicumque Christum amat, ad Ejus etiam exemplum sese informare studet. Quod cum ita sit, sponte ducimur ad quaestionem, quid ultima Jesu verba nos doceant de *ratione*, quâ fungi suo munere oporteat ss. Antistitem. Sunt autem haec. *Primum* luculenter ex iis apparet, debere cum *Evangelium* hominibus annuntiare. *Evangelium* dico; Christus autem de cruce loquens aperte docet, qualis laeta annuntiatio sit intelligenda. Consolatoriâ enim suâ voce ad latronem factâ haud obscure indicat, intelligendam esse laetissimam illam promissionem omnium peccatorum remissionis, beataeque post mortem futurae vitae, τοῖς ἀμαρτωλοῖς annunciandam. Porro verbis, quibus latronem supplicem consolatur, dilucide se ipsum indicat, hujus Evangelii meditullium ac fundamentum. Quid, quod eandem hîc Christus salutis viam ponit, quam Paulus Apostolus describit, quum 1): Τῇ χάριτι, inquit, ἐστε σεσωσμένοι διὰ τῆς πίστεως· καὶ τοῦτο οὐκ ἐξ ὑμῶν, θεοῦ τὸ δῶρον· οὐκ ἐξ ἔργων, ἵνα μὴ τις καυχῆσθαι. Hoc ergo Evangelium, hanc salutis viam indicandam atque exponendam esse ss. Antistiti apparet. Quibusnam vero? Num huic illive, quem ipse dignum judicet, qui audiat tale Evangelium? Num iis tantummodo, qui a foedissimis peccatis immunes se servarint? Minime vero! *Omnibus* omnino

1) Eph. II: 8.

hominibus annuntiandum illud est: iis quoque, imo iis potissimum, qui longissime a pietatis via aberraverint, ut ad seriam poenitentiam se duci patiantur; nec dubitare debet affirmare, hos etiam, si peccata vere dolentes ad Deum Christumque confugerint, quantumvis magna sit eorum culpa, delictorum condonatione aeternaque vitâ certissime fruituros esse. Docuit hoc ipse Christus suo exemplo, publice olim vivens. Docuit praeclara omnino ratione, de cruce ad latronem verba faciens. Etenim quam humanissime et benignissime ei respondet. Non requirit amplio-rem etiam peccatorum confessionem, nec dolentem ejus animum magis etiam deprimit, ut peccatorum dolor ad summum escendat fastigium, antequam eum consolatur, ac conturbatum ejus animum tranquillum reddit; sed *continuo* de peccatorum remissione beatâque vitâ mox obtinendâ certio-rem eum facit: unde discere omnino debet ss. Antistes, prorsus rejiciendam esse eorum agendi rationem, qui animum peccantis contritum, magis etiam deprimere soleant, aut prima in homine verae poenitentiae initia negligant. Contra, ubi vel minima verae poenitentiae fideique vestigia animadvertit ss. Antistes, ad Christi exemplum, ea fovere et excitare, animumque demissum promissione peccatorum veniae et futurae beatitudinis, quam primum consolari atque erigere debet. Hujus autem rei animadversio tum in primis usu venit, cum, quod saepe accidit, ss. Antistes vocatur ad hominem, qui antea peccato erat deditus, nullumve verae poenitentiae ac fidei fructum dederat, sed jam morti proximus, peccata sua se dolere con-

fitetur, et Dei Christique gratiam invocat. Nonne
 e Christi exemplo omnino discere hic potest ss.
 Antistes, quomodo cum istiusmodi homine agendum?
 Non est quod dicamus, primum quidem, quoad ejus
 fieri possit, inquirendum esse in naturam poeniten-
 tiae, quam ille profitetur. Nam, si luce clarius ap-
 paret, dolorem, quem de peccatis suis manifestat
 sentitque, tantummodo profluere e divinarum poe-
 narum metu, absit profecto ut ss. Antistes, Dei
 Christique nomine, firmissimâ vitae beatæ post
 mortem futuræ spe eum consoletur. Quod si vero
 satis pateat, quoad illud ab homine cognosci potest,
 sinceram ei inesse poenitentiam fideique, quamvis
 parvæ, initia, ss. Antistes ex Christi exemplo discat
 necesse est, non tantum dicere, sed oportere eum, ut
 istiusmodi hominem læta peccatorum remissionis et
 futuræ beatitudinis exspectatione erigat ac console-
 tur ¹⁾. Sed alia etiam ss. Antistitem docet de cruce
 loquens Christus. Sicut enim Ille Ipse, uti et
 Evangelium, quod annuntiabat, a plerisque id temporis
 hominibus rejiciebatur, ita et nostris temporibus ss.
 Antistes, salutisque via, quam hominibus indicat atque
 exponit, bene multis πρόσκομμα est et σκάνδαλον.
 Annuntianti ei Evangelium resistunt sæpe haud pauci;
 imo nonnumquam infesto erga eum sunt animo. Quod
 si obtinet, quid quaeso facere oportet ss. Antistitem?
 Ad Christi exemplum non irâ exardescere, neque
 vehementer in illos invehi debet, sed eorum misereri,
 sed benevolentia eos prosequi, sed precari pro iis

¹⁾ Cf. C. Broers, *Handb. voor jonge Predd.*, p. 131-135.

eum oportet. — Porro, si pugnandum ei est cum hujus vitae calamitatibus, aut cum iis difficultatibus, quae tot tantaeque muneri suo sunt propriae, ex Christi exemplo, pro se ipso quoque precantis, discere potest, ad Deum precibus confugiendum esse. Quod si faciat ss. Antistes, summa quoque cum fiducia in munere suo gerendo versabitur, deque cunctis, quae ei objiciantur, difficultatibus victoriam tum etiam reportabit, quum iis succumbere videatur. — Tandem, quod non ultimo memorandum est loco, ss. Antistes in Christo de cruce loquente animadvertere debet, exemplo etiam suo multum omnino se posse conferre ad muneris sui finem attingendum, ut plurimis ad salutem aeternam dux evadat. Quid? nonne recte sumitur, magnam omnino vim in latrone, ad meliorem mentem converso, habuisse ipsam illam divinam Christi de cruce pendentis imaginem, quae nulla non virtute lucens, conspicienda ei praebebatur? Profecto! et hujus etiam contemplatio eo valuit, ut ad poenitentiam et fidem adduceretur. Ita ergo ss. Antistitem quoque decet, ut suo ipse exemplo ostendat, quam vim atque efficacitatem habeat Evangelium, quod commendat, in conformandis hominum animis. In primis hoc modo, favente summo Numine, quam plurimos ad veram pietatem fidemque Deo Christoque habendam est adducturus. Contra vero, nisi ipse exemplum praebeat fidei virtutisque Christianae, utcumque vel omnium applausu, suum munus gerat, tota ejus Evangelii annuntiatio regni coelestis commodis nocebit magis, quam inserviet. Denique fidelis sit in omnibus ss. Antistes Dei minister, cunctaque gra-

vissimi sui muneris officia praestare studeat. Hoc etiam ex Christi de cruce loquentis exemplo discat. Perfecerat Ille opus, a Patre Ei peragendum datum. Hinc potuit exclamare: *Τετέλεσται*, suumque spiritum, plenâ cum animi fiduciâ, Patris curae committere. Hoc sibi exemplum continue ante oculos ponere debet ss. Antistes, summâque ope niti, ut in dies similior ei evadat. Fateor, numquam illud assequetur; sed quo magis fidei atque amoris vinculo cum Christo est conjunctus, eo magis etiam ad Illius imaginem conformabitur; atque sic continget, ut, muneris vitaeque fine appropinquante, ad peractum opus respiciens, pro suo scilicet modulo, cum Conservatore suo ac Domino possit exclamare: *Τετέλεσται!*

§ 3.

Animi sensus, quos ss. Antistitem, morti proximum, fovere ac manifestare oportet.

Restat ut verbo moneamus de animi sensibus, quos ss. Antistitem, quum mortem instare sentit, fovere ac manifestare oportet. Est tamen observandum, nos minime de omnibus animi sensibus, quibus morti proximus gaudere debet, hîc exponere posse. Quaeritur tantummodo, quid ex ultimis Jesu dictis effici possit, ad hanc causam pertinens: quam paucis hisce verbis complecti licet, quoniam nonnulla, huc etiam spectantia, jam antea exponere debuimus. Itaque ut Christus, ita et ss. Antistes, morti proximus, omnem suam fiduciam in Deo reponat, suaeque in-

digentiae convenienter ad Eum confugiat. Ut Ille, ita et hic loquatur, quoad ejus fieri possit, ut alios consoletur atque emendet. Ut Ille, ita et hic omnibus, ipsum videntibus et audientibus, palam faciat, quantum fides, Deo habita, vitaeque bene peractae recordatio conferant ad animi tranquillitatem, in ipso mortis articulo conservandam. Denique, ut Ille, ita et hic, licet suae sibi tenuitatis culpaque sit conscius, at fide tamen optimo suo fidelissimoque Conservatori habitâ, moribundus peractum esse suum opus testetur, suumque spiritum Patris sui curae commendet 1). — Faxit Deus, Pater noster clementissimus, atque his precibus qualicumque meae disputationi finem impono, ut èt caeteri omnes Antistites, èt vero etiam ipse ego, peracto nostro opere, in vitae fine, ad hominum nostrique Sospitatoris exemplum, exclamare possimus: *Τετέλεσται· Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παραθήσομαι τὸ πνεῦμά μου!*

1) Cf. Broers l. l. p. 221-223.

QUESTIONES

I. De esset maxime Novi Testamenti, primum
Theologicæ doctrinæ constituent fontem.

II.

In librorum sacrorum interpretatione a Critica est
indispensabile.

III.

Epistolæ Pauli ad Ephesios authenticam datamur.

IV.

Mori sententiam de doctrinæ sensu et signifi-
canti in interpretando, Cf. Henrica, Opp. Exeg.
et Alex. p. 376 app. recte rejicit.

V.

Psalmus XXII Messiam spectat.

VI.

Septem tantummodo Christus de cruce pendens,
emissæ voces contentum, et eo quidem ordine,
gram Dissert. p. 84, indicavimus.

VII.

Authenticæ sunt septem illæ voces.

QUAESTIONES.

I.

Libri sacri, maxime Novi Foederis, primum Theologiae dogmaticae constituunt fontem.

II.

In librorum sacrorum interpretatione a Critica est incipiendum.

III.

Epistolae Pauli ad Ephesios authenticam defendimus.

IV.

Mori sententiam de discrimine sensus et significationis in interpretando, Cl. Heringa, *Opp. Eaeget. et Herm.* p. 376 sqq. recte rejecit.

V.

Psalmus XXII Messiam spectat.

VI.

Septem tantummodo Christus de cruce pendens, emisisse voces contendimus, et eo quidem ordine, quem *Dissert.* p. 84, indicavimus.

VII.

Authenticae sunt septem illae voces.

VIII.

Apostolis, Evangelium annuntiantibus, non humana tantum, sed divina etiam tribuenda est auctoritas.

IX.

Gravissimum in Apologetica est argumentum, e testimonio Spiritus sancti ductum, at primum tamen locum minime ei assignamus.

X.

Ea est Christi imago, ab Evangelistis descripta, ut neque ab iis, neque a Christianis primaevis fingi potuerit.

XI.

Nulla adhuc condita est *Christologia*, qua divinae atque humanae naturae, in Christo conspicuae, conjunctio, explicata sit ratione, et sacri Codicis doctrinae, et verae philosophiae enunciatis consentanea.

XII.

Laudanda in eo videtur Ecclesia Reformata, quod rejecto tum *Nestorianismo*, tum *Eutychianismo*, utriusque naturae in Christo conjunctionem non ulterius studuerit explicare.

XIII.

Rejiciendus est et *Docetismus* et *Elbjonismus*.

XIV.

Appellationes τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ atque τοῦ Χριστοῦ nequaquam ἰσοδυναμοῦντες sunt habendae.

XV.

Gravissimus de officiis locus minime est negligendus in *Theologia morali*.

XVI.

In annunciando Evangelio ss. Antistitem uti oportet oratione populari.

XVII.

Recte Schleierm. *der Chr. Glaube*, caett. II. § 138 p. 417. „Die Kindertaufe“ inquit, „ist nur „eine vollständige Taufe, wenn man das nach vollendeten Unterricht hinzukommende Glaubensbekenntniss als den letzten dazu noch gehörigen Act „anzieht.“

XVIII.

Socratica interrogandi methodus non semper adhiberi potest in institutione doctrinae Christianae Catechetica.

XIX.

Privata admonitio, paulo ante sacrae Coenae celebrationem facta, haud uno nomine prodesse potest, modo recte instituat.

XX.

Oratores sacri, ad concionem verba facientes, distinguere debent inter Christianos vere ita dicendos, atque eos, qui hoc tantum nomine dicuntur.

XXI.

XXII.

XXIII.

EMENDANDA.

Pag.	lin.	5 Christi	leg. Christo
—	6	— 17, 18 ζλι	— ζλι
—	8	— 15 διασπίραν	— διασποράν
—	9	— 12 ἀνειδίσας	— ἀνειδισας
—	15	— 12 soluta	— solutum
—	23	— 1 Patre	— a Patre
—	24	— 5 interpretur	— interpretetur
—	26	— 18 πεπειραμένον	— πεπειρασμένον
—	43	— 13 psychologicium	— psychologicum
—	57	— 10 Ειστήκειςαν	— Ειστήκειςαν
—	63	— 30 Quar	— Quare